－ 1 －

2018年1月12日

各 位

会 社 名 テクノプロ・ホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 兼 CEO  西 尾 保 示

（コード番号：6028 東証第一部）

問合せ先 取締役 兼 CFO       佐 藤   博

（TEL. 03-6385-7998）

当社連結子会社による株式会社プロビズモの普通株式取得（当社の孫会社化）

に関するお知らせ

当社及び当社連結子会社である株式会社テクノプロ（以下「テクノプロ」といいます。）は、2018年1月12日付会

社法第370 条に基づく取締役会決議に替わる書面決議において、株式会社プロビズモ（以下「対象会社」といいま

す。）の発行済普通株式の100％をテクノプロが取得し子会社化（当社の孫会社化）することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

1.株式の取得の理由

当社は、2017年7月31日に公表した新中期経営計画における成長戦略の一つとして高付加価値化の推進を掲げており

ます。当該戦略の鍵は、請負受託領域を拡大することで、より高度なソリューションをお客様に提供すると共に、請

負受託プロジェクトを通じてエンジニアの能力を向上する点にあります。

対象会社は約120名のエンジニアを擁し、東京・島根・鳥取・大阪を拠点にIT分野における請負受託事業を展開して

おり、

 Ruby, Java等によるWebアプリケーション開発能力とRPA1分野のコンサルティング実績

 約20名のプロマネによる元請案件での受託開発力とソリューション提案力

 山陰拠点を活かしたニアショア開発及びITインフラ構築のノウハウ

といった強みを有しています。

 当社は、本件株式取得により、IT分野エンジニ

ア派遣事業の顧客基盤と人材採用基盤を活用し、

既存の当社IT開発センターとの連携を進めること

により、ニアショアを活かしたWebアプリケーショ

ンの請負受託開発を拡大することを企図しており

ます。当社は「技術を核としたグローバル人材

サービス企業」に向けて成長を推進し、更なる企

業価値の向上を目指してまいります。

1 RPA: ロボティック・プロセス・オートメーション。人口知能・機械学習等を活用した、ホワイトカラー業務を代行・効率化する仕組み。

人材
開発

採用 配属

①コア（技術者派遣）事業の安定的成長

コア事業の知見、
及び顧客・技術者との接点

を活かした多角化

②高付加価値化の推進

③グローバル化の推進

④IT技術を活用したプラットフォーム化

［コア事業のプロセス］

本件買収
の効果

✔

■当社グループの成長戦略

－ 2 －

2.株式会社テクノプロの概要

(1) 商号 株式会社テクノプロ

(2) 本店所在地 東京都港区六本木六丁目10番1号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  西尾 保示

(4) 事業内容 機械、電気、電子、組込制御、情報システム、情報インフラ、プラントエン

ジニアリング、化学、バイオ、医薬、新素材など各種技術分野における研究

開発や商品開発などの技術サービスを提供

(5) 資本金 10,000万円

3.孫会社となる会社（株式会社プロビズモ）の概要

(1) 商号 株式会社プロビズモ

(2) 本店所在地 島根県出雲市駅南町二丁目3番地1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  鎌田 大輔

代表取締役副社長 浅田 信博

(4) 事業内容 アプリケーション開発・保守・運用、ITコンサルティング、ITインフラ構

築、ネットワーク保守・運用、ISPサービス運営

(5) 資本金 9,985万円

(6) 設立年月日 2001年5月1日

(7) 大株主及び議決権比率 鎌田 大輔（34.0%)、浅田 信博（34.0%)

※株式譲渡実行日までに鎌田氏及び浅田氏に全株式が集約される予定です

(8) 当社と対象会社との間

の関係

資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期

 純 資 産 496 百万円 568 百万円 641 百万円

 総 資 産 727 百万円 790 百万円 860 百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 230,407円 276,136円 311,799円

 売 上 高 1,429 百万円 1,322 百万円 1,272 百万円

 営 業 利 益 143 百万円 131 百万円 126 百万円

 経 常 利 益 142 百万円 131 百万円 131 百万円

 当 期 純 利 益 95 百万円 91 百万円 92 百万円

 1 株 当 た り 当 期 純 利 益 44,316円 44,176円 44,663円

4.株式取得の相手先の概要

氏  名 住 所

鎌田 大輔 東京都目黒区

浅田 信博 島根県出雲市

なお、当社と上記個人との間には記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係を含む利害関係はありません。ま

た、当社の関連当事者には該当しません。

－ 3 －

5.取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)   異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個）

（所有割合：0％）

(2) 取得株式数 2,056株（取得会社：株式会社テクノプロ）

（議決権の数：2,056個）

（所有割合：自社株100株を除き、所有割合100％）

(3) 取得価額 対象会社の普通株式           1,755,024,216円

デューデリジェンス費用等（概算額）      10,000,000円

合計（概算額）             1,765,024,216円

(4) 異動後の所有株式数 2,056株

（議決権の数：2,056個）

（所有割合：自社株100株を除き、所有割合100%）

(5) 取得価額の決定方法 外部専門家（財務・税務・法務）のデューデリジェンス結果に基づき、事業

価値は正常化収益をもとに、EBITDA倍率法等の方式により評価を実施してい

ます。また財政状態は、非営業性資産及び純有利子負債等の評価を実施して

おります。これらを踏まえて慎重に協議した結果、上記の取得価額にて合意

いたしました。

6.日程

(1)   取 締 役 会 決 議 日 2018年1月12日

(2) 契 約 締 結 日 2018年1月12日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2018年1月31日（予定）

7.今後の見通し

 本株式取得による2018年6月期の当社連結業績への影響は軽微であるため、業績予想修正の予定はありません。一方

で、2019年6月期において対象会社の売上として約15億円、営業損益として約2億円が当社連結業績に反映される見込

みです。

以上

（参考）当期連結業績予想（2017年7月31日公表分）及び前期連結実績        （単位：百万円）

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者に帰属

する当期利益

当期連結業績予想

（2018年6月期）
109,000 10,600 10,500 7,600

前期連結実績

（2017年6月期）
100,095 9,647 9,559 7,717